
UNIONE ITALIANA TIRO A SEGNO

Ente Pubblico e Federazione Sportiva affiliata al CONI

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE UITS

N° 97 del 18 febbraio 2020

OGGETTO: cod.proc. UITSADP##0019- CIG 81918375BE - per raffidamento del servizio di

somministrazione di lavoratori interinali impiegati negli uffici deli'UlTS ai sensi dell'art.

36, c. 2, lett. a) e b) del D.Lgs. 50/2016 -

Esclusione della ditta JOB ITALIA S.p.A. (Legnago - Verona)

Affidamento alla ditta MAN POWER s.r.l. (Milano)

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTI

VISTO

VISTA

DATO ATTO

il D.P.R. 15 marzo 2010, n.90;

la delibera n. 140 del 29 aprile 2015 delia Giunta Nazionale del CONI, di approvazione

dello Statuto e il regolamento di Giustizia dell'UlTS adottati con decreto del Commissario

ad acta in data 27 aprile 2015;

10 Statuto Federale approvato con D.M. 21 febbraio 2018 del Ministro della Difesa;

11 D.M. - MEF del 03 agosto 2017- E, di nomina dei componenti del Collegio dei Revisori

dei Conti straordinario della UITS;

il Regolamento di Amministrazione e Contabilità della UITS;

i Decreti del Ministro della Difesa del 2 ottobre 2017 e del 22 ottobre 2018,

rispettivamente di nomina e conferma dell'Aw. Francesco Soro nell'incarico di

Commissario Straordinario della UITS;

il Decreto del Ministro della Difesa del 4 novembre 2019, prot. M_D GUDC REG2019

00051353 06-11-2019, acquisita al protocollo UITS in data 6 novembre 2019 con il n.

11220 con il quale, a decorrere dalla data del 4/11/2019 il colonnello Igino Rugiero è

nominato Commissario straordinario dell'UlTS fino alla nomina del Presidente dell'Ente

e comunque per non oltre un anno, conferendo allo stesso i poteri di amministrazione

ordinaria e straordinaria;

la delibera di Commissario Straordinario n. 104/19 del 09.12.2019 di approvazione del

bilancio di Previsione anno 2020;

che;

con determinazione n. 16 del 14 gennaio 2020 è stata avviata la procedura

negoziata, con avviso di manifestazione di interesse, ai sensi di quanto disposto

dall'art. 36, co. 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l'affidamento del
servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato per n. 3 (tre)

coilaboratori area amministrativa /tecnico sportiva per la sostituzione temporanea

di personale per le esigenze deiruiTS in vista delle prossime Olimpiadi Tokyo 2020"

da attivarsi tramite la piattaforma GPA e-procurement;

ROMA - Viale Tiziano, 70 - Tel 06 8797 5533 / 34 - Fax 06 8797 5530
C/CP 34806000 - C.F. 96033100585 - P IVA 02148741008 - E-mail: segreteria@uits.it



UNIONE ITALIANA TIRO A SEGNO

Ente Pubblico e Federazione Sportiva affiliata al CONI

entro i termini previsti dal bando di gara sono pervenute le manifestazioni di

interesse da parte delle seguenti agenzie interinali;

- MAN POWER s.r.l. (Milano)

- LAVORIMI S.p.A. (Milano)

- JOB ITALIA S.p.A. (Legnago - Verona)

con determinazione n. 50 del 30 gennaio 2020 è stata approvata la lettera di invito a

presentare l'offerta economica ed il disciplinare di gara contenente gli elementi

essenziali per l'affidamento del servizio;

entro il termine previsto dalla lettera di invito, hanno presentato offerta economica

le società: MAN POWER s.r.l. (Milano) e JOB ITALIA S.p.A. (Legnago - Verona)

RILEVATO che il giorno 17 febbraio 2020, termine di ultimo di presentazione delle offerte

economiche, il RUP attuate le operazioni di verifica delle offerte economiche e della

documentazione amministrativa ad essa collegate, tramite piattaforma elettronica GPA

e-procurement, ha rilevato che la società JOB ITALIA S.p.A. ha omesso di indicare, così

come richiesto nel disciplinare di gara:

i costi aziendali relativi alla sicurezza ai sensi dell'art. 95, co. 10, del D.Lgs. 50/2016 e

ss.mm.ii;

i costi della manodopera ai sensi dell'art. 95, co. 10, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

DATO ATTO dell'assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, del responsabile del

procedimento e del dirigente ai sensi deirart.6 bis L. 241/1990 così come introdotto
dalla L. 190/2012;

DATO ATTO che il D.Lgs. 50/2016 prevede:

all'art. 83 {Criteri di selezione e soccorso istruttorio) comma 9, fissa le condizioni per

ammettere il c.d. soccorso istruttorio per il caso di carenze formali delle domande di

partecipazione;

l'art. 95 {Criteri di aggiudicazione deirappalto) al comma 10 fissa l'obbligo per i

concorrenti di indicare i costi per la manodopera e di sicurezza;

l'art. 97 {Offerte anormalmente basse) al comma 5, prevede, tra l'altro, l'esclusione

per anomalia dell'offerta se sono incongrui gli oneri aziendali della sicurezza di cui

all'art. 95, comma 10, rispetto all'entità e alle caratteristiche dei lavori, dei servizi e

delle forniture;

TENUTO CONTO della sentenza del Consiglio di Giustizia Amministrativa per la Regione Sicilia (n.

00683/2019 Reg.Prov.Coll.) secondo la quale l'omessa separata indicazione dei costi

della manodopera nelle offerte economiche di una procedura di affidamento di servizi

pubblici determina l'esclusione della ditta offerente senza possibilità di soccorso

istruttorio, anche nell'ipotesi in cui l'obbligo di indicazione separata non sia stato

specificato nella documentazione di gara e, ancora, a prescindere dalla circostanza che,

dal punto di vista sostanziale, l'offerta rispetti effettivamente i costi minimi della

manodopera in linea peraltro con una dichiarazione all'uopo resa dalla concorrente;

ROMA - Viale Tiziano. 70 - Tel 06 8797 5533 / 34 - Fax 06 8797 5530

C/CP 34806000-C.F. 96033100.385- PI VA 02148741008 - E-mail: segreteria@uits.it



UNIONE ITALIANA TIRO A SEGNO
Ente Pubblico e Federazione Sportiva affiliata al CONI

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono riportati integralmente

•  Di escludere la ditta JOB ITALIA S.p.A. (Legnago - Verona) dalla procedura di gara, per le ragioni
esposte in narrativa;

•  di aggiudicare alla società MAN POWER s.r.l. (Milano) la fornitura del servizio di somministrazione di

lavoratori interinali impiegati negli uffici dell'UlTS ai sensi dell'art. 36, c. 2, lett. a) e b) del D.Lgs.
50/2016, per il periodo di mesi 6 (sei) decorrenti dalla sottoscrizione del documento di stipula del
contratto;

•  di impegnare la somma di 43.200,00 (quarantatremiladuecento/00) (comprensivo del margine di
intermediazione di agenzia) oltre IVA di legge, che graverà sul capitolo n. 1.03.02.12.001 del bilancio
di previsione 2020 che presenta la necessaria disponibilità;

•  di attestare ai sensi dell'art. 9, legge 102/2009, che l'impegno di spesa adottato con il presente
provvedimento, risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza
pubblica;

•  di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all'albo pretorio ai sensi dell'art. 3 del

regolamento per la gestione delle procedure di pubblicazione per la pubblicità legale della UITS
approvato con determinazione del Segr. Gen. N. 14/2015, per la disciplina dei contratti ed inoltre, di

adempiere, con l'esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione sul portale
dei dati previsti dagli artt. 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, comma 32 della legge 190/2012;

•  di disporre la pubblicazione sul sito dell'Unione Italiana Tiro a Segno delle informazioni previste

dall'art. 29, comma 1 del D.Lgs. 50/2016.

Il Segretario Generale

Avv. Walter De Gius

ROMA - Viale Tiziano. 70 - Tei 06 8797 5533 / 34 - Fax 06 8797 5530

C/CP 34806000-C.F. 96033100585 - P IVA 02148741008 - E-mail: segretena(guits.it


